
 
 

Città di Cervaro 
Provincia di Frosinone 

 
    Medaglia d’argento al merito civile 

 
 

 

  DETERMINAZIONE N. 206 

  Data di registrazione 01/06/2023 

 

AREA DEMOGRAFICA - SERVIZI SOCIALI - POLIZIA LOCALE 
 

OGGETTO: 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE ANNO 2023 – 

APPROVAZIONE GRADUATORIA - SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI DEI 

RILEVATORI STATISTICI.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMOGRAFICA/SERVIZI SOCIALI/POLIZIA LOCALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in 

particolare l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione; 

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 al Decreto 

Legislativo 23/06/2011 n. 118; 

RICHIAMATE LE DELIBERAZIONI: 

- di C.C. n. 3/2023 relativa “Documento unico di programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, d.lgs. n. 

267/2000 - periodo 2023/2025 - Approvazione; 

- di C.C. n. 4/2023  “Bilancio di previsione finanziario 2023/2025: approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- di Giunta Comunale n. n. 5 dell’13/11/2020 con cui veniva costituito l’U.C.C.;  

VISTO altresì il Decreto n. 03 del 19/01/2023, di nomina a Responsabile dell’Area Demografica/Servizi 

Sociali/Polizia Locale; 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n.267;  

 

Richiamata la seguente normativa di Settore: 

− il decreto legislativo 6 settembre 1989 n. 322 “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 

riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 

400”; 

RICHIAMATE:  

− la determinazione del Responsabile dell’Area Demografica/Servizi Sociali/P.L. n.187 del 24/05/2023 

avente ad oggetto “CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE ANNO 2023 – 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEDA DI DOMANDA PER LA SELEZIONE PUBBLICA 

PER TITOLI DEI RILEVATORI STATISTICI “ è stato approvato avviso di selezione pubblica, per soli 



titoli finalizzata alla formazione di una graduatoria per l'incarico di n. 5 "rilevatori" per il Censimento 

Permanente della Popolazione 2023; 

- l’avviso pubblico comunale prot. n. 7402 del 24.05.2023, recante oggetto “CENSIMENTO 

PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2023 - AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE 

PER SOLI TITOLI DI N.5 (CINQUE) RILEVATORI, è stato individuato nel 01/06/2021, ore 12:00, 

il termine perentorio per la presentazione delle istanze e dei relativi allegati; 

- le istanze pervenute al Comune di Cervaro (FR) a seguito della pubblicazione dell’avviso; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute n° 8 istanza e che le stesse risultano essere conforme ai requisiti 

previsti nell’avviso ; 

RITENUTO, pertanto, doveroso e necessario: 

 ammettere a graduatoria le n° 8 istanze pervenute entro il termine perentorio individuato nell’avviso; 

 

ATTESO CHE si è conclusa l’attività di verifica istruttoria dalla quale emergono i seguenti esiti: 

− alle ore 12.00 del 01 giugno 2023, termine ultimo per la presentazione delle domande e dei titoli 

valutabili, sono pervenute, n.  8 (otto) candidature; 

CONSIDERATO PERTANTO, a seguito dell’istruttoria delle suddette domande nel rispetto dell’avviso 

e in applicazione dei criteri e dei punteggi approvati con la Determina Dirigenziale n. 187 del 24/05/2023 

è stato realizzato l’Elenco dei rilevatori statistici di cui alla graduatoria riportata nell’allegato “A” e che 

risultano essere ammessi i primi 5 della graduatoria, in caso di rinunce si procederà a scorrimento della 

stessa; 

 

ATTESTATO CHE sono state rispettate le norme in materia di anti corruzione e valutate le situazioni 

potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7, c. 13 del Codice di Comportamento Interno;  

RILEVATO CHE in relazione al presente provvedimento, ai sensi del Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 

del 28/04/2022, il sottoscritto responsabile ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, di provvedere all’approvazione della graduatoria delle domande 

dei rilevatori statistici per l’anno 2023, in ordine progressivo e secondo l’ allegato “A” al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale;  

FATTO SALVO il diritto degli interessati all’accesso agli atti amministrativi, previsto nel Capo V della 

legge 241/1990 e s.m.i, presentando una richiesta in forma scritta, entro 10 giorni dalla pubblicazione della 

presente; 

 

DATO ATTO che l’obbligo di motivazione del presente provvedimento previsto dall’art. 3 l. 241/1990 si 

considera assolto, per quanto concerne gli atti ed i documenti ivi menzionati e non ad esso allegati, 

dall’applicazione dell’istituto della motivazione per relationem, in quanto tali atti sono chiaramente indicati 

nella presente determinazione e disponibili presso l’Ente ex artt. 10 D. Lgs. 267/2000 e 22 ss. l. 241/1990, 

(Cfr., ex plurimis, T.A.R. Lazio Roma, sez. II, sent. del 2 ottobre 2006, n. 9749); 

 

DETERMINA 

1. la premessa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e del presente 

dispositivo e s’intende qui integralmente trascritta e riportata ad ogni fine di legge e motivazione; 

2. ammettere a graduatoria le n° 8 istanze pervenute entro il termine perentorio individuato nell’avviso 

pubblico comunale prot. n. 7402 del 24.05.2023; 

3. di approvare l’allegata graduatoria allegato “A”, la quale costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

4. di nominare rilevatori per l’attività censuaria prevista per l’anno 2023 i primi 5 (cinque) in 

graduatoria di cui all’allegato A, in caso di rinunce si procederà a scorrimento della stessa; 

5. di dare comunicazione ai candidati mediante pubblicazione del presente provvedimento e dei suddetti 

allegati all'albo pretorio nonché sul sito internet del Comune di Cervaro; 

6. di far salva ogni formalità di pubblicazione. 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 



Allegati: 

Allegato “A”  

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE 

 MARIA RITA COLELLA / Intesi Group S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


